
ANR75/2020
OGGETTO: PALII 2020 - ANNULLAMENTO PER EMERGENZA COVID-19.

-_- 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è in corso la gravissima emergenza epidemiologica Covid-19 per la quale già il 31
gennaio il Governo italiano ha dichiarato lo Stato di emergenza;

Richiamato il Regolamento per il Palio e in particolare l'art. 1 che recita “Le tradizionali corse del
Palio, con le quali il popolo senese, avente nelle storiche sue Contrade l’espressione più pura e più
caratteristica, solennizza le ricorrenze religiose della Visitazione e dell’Assunzione in cielo di Maria
Vergine, Signora e Patrona della Città, si effettuano nel “Campo” il 2 luglio ed il 16 agosto di ogni
anno.”;

Visti inoltre:

• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

• D.P.C.M. 26 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Attesa la necessità di valutare congiuntamente con il Magistrato delle Contrade, i diciassette Priori
delle Contrade e il signor Prefetto la fattibilità dello svolgimento dei Palii 2020 in relazione alle
misure di distanziamento sociale e alle più generali disposizioni per il contenimento e la gestione
dell'emergenza sanitaria;

Preso  atto  delle  risultanze  dell'incontro  tenutosi  nel  Palazzo Comunale  il  14 maggio  2020 alla
presenza del Rettore del Magistrato delle Contrade, dei diciassette Priori delle Contrade, del signor
Prefetto e del signor Questore, i quali hanno unanimente condiviso l'impossibilità di svolgere i Palii
2020;

Precisato infatti che le restrizioni tese al contenimento della pandemia e le misure di distanziamento
sociale non renderebbero possibile celebrare e vivere la Festa nella sua essenza più profonda, quale
appunto festa di popolo;

Ritenuto quindi di procedere all'annullamento dei Palii per l'anno 2020;

Ritenuto, inoltre, stante l'eccezionalità del provvedimento, di precisare che l'annullamento dei Palii
non  ha  alcun  effetto  sullo  stato  delle  cose  prima  dell'annullamento  stesso  e  in  particolare  sui
provvedimenti in corso della giustizia paliesca;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, primo comma del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134
quarto comma del d.lgs 267 del 18.8.2000;



DELIBERA 

1. di annullare, per quanto in premessa esposto, i Palii per l'anno 2020;

2. di dare atto che  che l'annullamento dei Palii non ha alcun effetto sullo stato delle cose prima
dell'annullamento stesso e in particolare sui provvedimenti in corso della giustizia paliesca;

3. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile.
 


